BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ NỘI VỤ

*

Số:         -CV/BCSĐ Hà Nội, ngày       tháng  4  năm 2020

       V/v Thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW

          ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư

Kính gửi:  - Ban Thường vụ Đảng uỷ Bộ,

- Các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ.

 Thực hiện Chỉ thị số 44-CT/TW, ngày 16/4/2020 của Ban Bí thư về đổi mới,

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập

sách lý luận, chính trị (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 44-CT/TW – kèm theo), Ban Cán

sự đảng Bộ Nội vụ đề nghị:

 1- Thực hiện Quy chế phối hợp, đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ lãnh đạo,

chỉ đạo Ban Tuyên giáo Đảng ủy, các cấp ủy đảng trực thuộc và các tổ chức chính

trị - xã hội trong Bộ phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số

44-CT/TW. Qua đó, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức trong toàn Đảng bộ về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sách lý luận,

chính trị trong việc tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí

Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, sự

nghiệp đổi mới của đất nước, con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; phát

huy những giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc và tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân

loại; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù

địch. Xác định việc nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị là nhiệm vụ thường

xuyên của cán bộ, đảng viên, là một trong những hoạt động chính trong sinh hoạt

định kỳ của tổ chức cơ sở đảng trong Đảng bộ Bộ Nội vụ.

 2- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ phối hợp chặt chẽ với

cấp ủy đảng cùng cấp để phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Chỉ thị

số 44-CT/TW, gắn với việc thực hiện Công văn số 79-CV/BCSĐ, ngày 17/4/2020

của Ban Cán sự đảng Bộ Nội vụ về việc thực hiện Thông báo số 173-TB/TW, ngày

06/4/2020 của Ban Bí thư kết luận về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ

Chính trị khóa VIII về việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng. Động viên, khuyến

khích đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị phát

triển phong trào đọc, nghiên cứu, học tập sách, báo, trong đó có sách lý luận, chính

trị và báo, tạp chí của Đảng, nhằm giáo dục, nâng cao trình độ lý luận cho cán bộ,

đảng viên, đáp ứng yêu cầu của công cuộc đổi mới; đấu tranh phòng, chống suy thoái

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển

hóa” trong nội bộ, coi việc áp dụng có hiệu quả học tập lý luận, chính trị vào thực tế

công việc là điều cốt lõi. Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức làm công tác biên

soạn, biên tập, xuất bản, phát hành, cán bộ lãnh đạo, quản lý xuất bản có bản lĩnh

chính trị vững vàng, đạo đức nghề nghiệp, trình độ chuyên môn cao, trong đó đặc

biệt chú trọng đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ biên tập, xuất bản để đáp ứng

yêu cầu phát triển trong thời kỳ mới. Kịp thời xử lý nghiêm sai phạm trong hoạt động

xuất bản, phát hành sách lý luận, chính trị.

 3- Giao Trung tâm Thông tin (Cổng Thông tin điện tử của Bộ), Cổng Thông

tin điện tử của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ tiếp tục nâng cao các Chuyên mục:

“Nghiên cứu – Trao đổi”; Tạp chí Tổ chức nhà nước và Tạp chí của các cơ quan, đơn

vị trực thuộc Bộ tăng cường mục giới thiệu sách lý luận, chính trị trên các số xuất

bản để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tìm đọc, nghiên cứu. Trung tâm

Thông tin (Thư viện của Bộ) và Thư viện của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ (nếu

có) tăng cường việc mua sách lý luận, chính trị để phục vụ cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức và học viên, sinh viên.

 4- Giao Ban Tôn giáo Chính phủ tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả các

xuất bản phẩm, giáo trình giảng dạy, văn hóa phẩm thuần túy tín ngưỡng, tôn giáo

của các cơ sở tín ngưỡng và các tổ chức tôn giáo được Nhà nước cho phép hoạt động

theo phân cấp của Bộ trưởng Bộ Nội vụ. Lãnh đạo, chỉ đạo Nhà xuất bản Tôn giáo

xác định chương trình hành động, đề án xuất bản sách hằng năm và chiến lược xuất

bản sách; chú trọng xuất bản sách, tài liệu nhằm cung cấp những luận cứ khoa học

cho việc xây dựng và thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng

và ứng dụng công nghệ thông tin cho Nhà xuất bản Tôn giáo để đáp ứng yêu cầu,

nhiệm vụ được giao.

 5- Giao Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước tiếp tục tổ chức khai thác, sử dụng có

hiệu quả tài liệu lưu trữ quốc gia nhằm đưa những giá trị lịch sử và văn hóa của tài liệu

lưu trữ để phục vụ xã hội, đến với công chúng trong và ngoài nước. Tiếp tục biên soạn,

xuất bản ấn phẩm lưu trữ phục vụ nghiên cứu lý luận, chính trị, trong đó chú trọng truyền

bá Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, lịch sử quan điểm, đường lối, chính

sách pháp luật của Đảng và Nhà nước...

 6- Giao Học viện Hành chính Quốc gia, Trường Đại học Nội vụ Hà Nội tiếp tục

tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và nâng cao chất lượng đội ngũ

giảng viên ngang tầm nhiệm vụ, tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy lý luận, chính

trị; chú trọng tự đọc, tự học, tự nghiên cứu khoa học về lý luận chính trị, để học viên,

sinh viên chủ động, sáng tạo trong vận dụng tri thức lý luận vào thực tiễn.

  7- Giao Văn phòng Ban Cán sự đảng Bộ kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Công

văn này đối với các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ, định kỳ báo cáo Ban Cán

sự đảng Bộ và tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Trung ương./.

                                 T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG BỘ

                                                                                  PHÓ BÍ THƯ
Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Trung ương,

- Ban Cán sự đảng Bộ Thông tin và Truyền thông,

- Các đồng chí thành viên BCS đảng Bộ,

- Cổng Thông tin điện tử của Bộ,

- Lưu VPBCSĐ (TN).

                                                                              Nguyễn Trọng Thừa

		2020-04-23T08:21:14+0700
	Nguyễn Trọng Thừa
	Bộ Nội vụ

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-23T09:29:23+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ban Cán sự Đảng Bộ Nội vụ<bancansudangbnv@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-23T09:29:31+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ban Cán sự Đảng Bộ Nội vụ<bancansudangbnv@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2020-04-23T09:29:45+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Ban Cán sự Đảng Bộ Nội vụ<bancansudangbnv@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!